
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA - DER PR SEDE
DISPENSA Nº 27256/2024 GMS / Nº 97256/2024 COMPRASGOV

PROTOCOLO Nº 22.294.649-2.

OBJETO: Aquisição de coletes refletivos para ser utilizado pelos servidores do
DER/PR, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.
EXCLUSIVIDADE PARAME/EPP/EQUIPARADAS: SIM.
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 33.610,50 (trinte e três mil, seiscentos e dez
reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE ENTREGA: 45 (quarenta e cinco) dias corridos.
ENVIO DAS PROPOSTAS: Do dia 02/08/2024 ao dia 09/08/2024.
ETAPA DE LANCES: A partir das 09h 00 min do dia 09/08/20224.
PRAZO DA ETAPA DE LANCES: 06 (seis) horas.
Ambos no sitio do COMPRAS.GOV.BR:
http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp.
AUTORIZAÇÃO:
Para realização de despesas: do Diretor Presidente do DER PR - Fernando Furiatti
Saboia.
EDITAL E DEMAIS INFORMAÇÕES SOBRE A DISPENSA:
A Dispensa será realizada na forma eletrônica. O edital e os anexos serão dispo-
nibilizados na página eletrônica do Compras Paraná: https://www.administracao.
pr.gov.br/Compras (Ícone: “COMPRAS PARANÁ - Consulte licitações” – Órgão:
“DER – Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná”) e, também, na pági-
na do Portal Nacional de Contratações públicas – PNCP: https://pncp.gov.br/app/
editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 (UASG 463390 – DER PR).
Anexos totalizando mais que 30Mb somente no portal “COMPRAS PARANÁ”.
Demais informações poderão ser obtidas na Coordenadoria de Compras, locali-
zada na Avenida Iguaçu, n.º 420, andar térreo, Curitiba, Paraná, Fone: (41) 3304
8310/8315.

Curitiba, 02 de agosto de 2024.
Auro Josephat Dalmolin

Agente de Contratação do DER PR

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM

SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE - SESA

REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O ESTADO DO PARANÁ, POR INTERMÉDIO DACOMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO/CPL, DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/SESA, COMUNICA
A TODOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO DO EDITAL PE 163/2024, O QUAL
PODERÁ SER ACESSADO NOS SITES: https://www.gov.br IDENTIFICADOR
Nº 163/2024, E http://www.administracao.pr.gov.br/compras IDENTIFICADOR Nº
163/2024, UASG 456793, E OS AUTOS DO PROCESSO NA CPL, AV. PREFEITO
LOTHÁRIO MEISSNER, Nº 350, CURITIBA – PARANÁ, TELEFONE (41) 3360-
6747. PROTOCOLO Nº 20.829.390-7. REGISTRO DE PREÇOS, POR PERÍODO
DE UMANO, PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAL PERÍODO, PARAFU-
TURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA LABORATÓRIO. VALOR
MÁXIMO TOTAL R$ 882.426,94. ABERTURA DIA 19/08/2024 ÀS 09H00. ATO DE
AUTORIZAÇÃO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DR. CAR-
LOS ALBERTO GEBRIM PRETO (BETO PRETO), EM 21/05/2024, CONFORME
DESPACHO Nº 2614/2024.

KARIN STOPINSKI
PREGOEIRA

CURITIBA, 02 DE AGOSTO DE 2024

PARANAPREVIDÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024 - Protocolo nº 22.366.233-1
Objeto: Contratação de uma empresa especializada em serviços de engenharia
para execução do projeto de reforma e readequação da cobertura do Centro
Previdenciário de Curitiba, incluindo sistema de coleta de águas pluviais (cobertura
e rede).
Valor máximo: O preço GLOBAL máximo para o presente procedimento licitatório
é de R$ 2.079.537,37 (dois milhões setenta e nove mil quinhentos e trinta e sete
reais e trinta e sete centavos).
Propostas e Documentação: Acolhimento/Abertura/Divulgação de Propostas, às
10h00 do dia 16/08/2024.
Edital e Informações: No site www.paranaprevidencia.pr.gov.br.

Curitiba, 01 de agosto de 2024
Caroline Andressa Becker

Pregoeira

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Programa de Manutenção e Conservação de Rodovias

O Diretor-Presidente, no uso das suas atribuições, conferidas no Decreto nº 2.458,
de 14 de agosto de 2000, alterado pelo Decreto nº 4.475, de 14 de março de
2005, comunica que realizará Audiência Pública, com o objetivo de tornar público,
colher sugestões e contribuições para contratação dos serviços de manutenção e
conservação de rodovias pavimentadas, sob jurisdição do DER/PR, subdivididos
em 40 (quarenta) lotes.
A sessão pública ocorrerá de forma presencial e virtual, por meio de transmissão
online ao vivo no Youtube, na seguinte data e horário:
Data: 15 de agosto de 2024
Horário: das 09h30min. às 12h (horário de Brasília)
Local: auditório da Sede do DER/PR (Av. Iguaçu, nº 420, 1º andar, Curitiba/PR),
com transmissão online ao vivo.
As informações específicas sobre a matéria e as orientações acerca dos
procedimentos relacionados com a realização e participação da Audiência estarão
disponíveis, na íntegra, no sítio www.der.pr.gov.br, com a devida disponibilização
do Estudo Técnico Preliminar com os elementos relevantes do Edital e outros
detalhes para a participação da Audiência Pública.
Informações e esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail
dopcgm@der.pr.gov.br.

Em, 01 de agosto de 2024.

(assinado e datado eletronicamente)
Fernando Furiatti Sabóia
Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM

UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA

A L
PREGÃOELETRÔNICO Nº. 025/2024–HU

ePROTOCOLO Nº 21.897.994-7
O Hospital Universitário de Londrina-HU, em atendimento a Lei Federal 14.133/21,
artigo54, e aoDecretoEstadual 10.086/22, artigo61, tornapúblico aos interessados:
OBJETO: Contratação de serviços médicos especializados para realização
de exames de Cintilografia, para atender o Hospital Universitário de Londrina.
LIMITE MÁXIMO: R$ 739.661,35 - RECEBIMENTO PROPOSTAS: a partir do dia
02 de agosto de 2024, às 9h00. ABERTURA E DISPUTA: dia 20 de agosto de 2024,
às 09h00. NÚMERO DA LICITAÇÃO: 90.025. Edital no site: https://www.gov.br/
compras/pt-br. https://sistemas.uel.br/sicor/public/licitacao/consultaLicitacoes.
https://www.gms.pr.gov.br/gms/consultaPublicaEdital.do?action=iniciarProcesso.
https://www.gov.br/pncp/pt-br,. Londrina, 01 de agosto de 2024. Enfª. Drª Vivian
Biazon El Redá Feijó – Diretora Superintendente.

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - EDITAL n.º 37/2024-PROAF/DM - Identificador
ComprasGov 90037/2024 - UASG 926769 - GMS n.º 593/2024 (ePROTOCO-
LO n.º 21.923.736-7) - EXCLUSIVA PARA EMPRESAS ENQUADRADAS como
ME/EPP/MEI- OBJETO: Contratação de fornecimento continuado de instru-
mentos odontológicos diversos para a Clínica Odontológica Universitária-COU
e Hospital Universitário-HU. Onde lê-se: ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:
A partir das 10h00min do dia 29/07/2024. ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO/
DISPUTA DE LANCES: 09h00min do dia 12/08/2024. Leia-se: ACOLHIMENTO
DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00min do dia 02/08/2024. ABERTURA
E INÍCIO DA SESSÃO/DISPUTA DE LANCES: 09h00min do dia 15/08/2024,
permanecendo inalteradas as demais disposições. CONSULTA EDITAL E
ANEXOS: O edital e seus anexos estão disponíveis na internet, nas pági-
nas do Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/app/
editais?q=&amp;status=recebendo_proposta&amp;pagina=1, do GMS/CAUFPR
https://www.gms.pr.gov.br/gms/consultaPublicaEdital.do?action=iniciarProcesso
e da Universidade Estadual de Londrina-UEL https://sistemas.uel.br/sicor/public/
licitacao/consultaLicitacoes. INFORMAÇÕES: E-mail: cotrim@uel.br.

UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL n. 18/2024-PROAF/DM – Identificador ComprasGov 90018/2024 - UASG
926769 - GMS n. 596/2024 (ePROTOCOLO n. 21.934.869-0) - LICITAÇÃO COM
COTA PRINCIPAL (AMPLA DISPUTA) E COTA RESERVADA PARA EMPRESAS
ENQUADRADAS como ME/EPP/MEI - OBJETO: Contratação de 550 (quinhentos
e cinquenta) horas por períodos de serviços especializados com fornecimento con-
tinuado de caminhão Munck, com cesto aéreo duplo e lança que alcance 25 (vinte e
cinco) e até 27 (vinte e sete) metros de altura e respectivo operador/motorista para
atender às necessidades da UELnos serviços demanutenção de podas em árvores
e manutenção da iluminação pública do Campus Universitário. VALOR MÁXIMO:
O preço máximo admitido para execução dos serviços é de R$ 158.312,50 (cen-
to e cinquenta e oito mil, trezentos e doze reais e cinquenta centavos ). TIPO
DA LICITAÇÃO: Menor Preço. ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: À partir das
10h00min do dia 02/08/2024. ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO/DISPUTA DE
LANCES: 09h00min do dia 16/08/2024. MODO DE PARTICIPAÇÃO: por meio do
sistema eletrônico de licitações do Governo Federal - compras.gov. O endereço
eletrônico para recebimento e abertura de propostas é o https://www.gov.br/com-
pras/pt-br. CONSULTA EDITAL E ANEXOS: O edital e seus anexos estão disponí-
veis na internet, nas páginas do Portal Nacional de Contratações Públicas https://
pncp.gov.br/app/editais?q=&amp;status=recebendo_proposta&amp;pagina=1,
do GMS/CAUFPR https://www.gms.pr.gov.br/gms/consultaPublicaEdital.
do?action=iniciarProcesso e da Universidade Estadual de Londrina-UEL https://
sistemas.uel.br/sicor/public/licitacao/consultaLicitacoes. INFORMAÇÕES: E-mail:
cotrim@uel.br.
EDITAL n.º 39/2024-PROAF/DM – Identificador ComprasGov 90039/2024 - UASG
926769 - GMS n.º 796/2024 (ePROTOCOLO n.º 21.927.045-3) - EXCLUSIVAPARA
EMPRESAS ENQUADRADAS como ME/EPP/MEI - OBJETO: Contratação de for-
necimento continuado de materiais e insumos odontológicos diversos, para atender
as demandas da Clínica Odontológica Universitária-COU e Hospital Universitário-
HU. VALOR MÁXIMO: O preço máximo admitido para execução dos serviços é de
R$ 56.501,37 (cinquenta e seis mil, quinhentos e um reais e trinta e sete centavos).
TIPO DA LICITAÇÃO: Menor Preço. ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir
das 10h00min do dia 02/08/2024. ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO/DISPUTA
DE LANCES: 09h00min do dia 15/08/2024. MODO DE PARTICIPAÇÃO: por meio
do sistema eletrônico de licitações do Governo Federal - compras.gov. O endereço
eletrônico para recebimento e abertura de propostas é o https://www.gov.br/com-
pras/pt-br. CONSULTA EDITAL E ANEXOS: O edital e seus anexos estão disponí-
veis na internet, nas páginas do Portal Nacional de Contratações Públicas https://
pncp.gov.br/app/editais?q=&amp;status=recebendo_proposta&amp;pagina=1,
do GMS/CAUFPR https://www.gms.pr.gov.br/gms/consultaPublicaEdital.
do?action=iniciarProcesso e da Universidade Estadual de Londrina-UEL https://
sistemas.uel.br/sicor/public/licitacao/consultaLicitacoes. INFORMAÇÕES: E-mail:
tiroli@uel.br.
EDITAL n. 55/2024-PROAF/DM – Identificador ComprasGov 90055/2024 - UASG
926769 - GMS n. 606/2024 (ePROTOCOLO n. 21.952.425-0) -LICITAÇÃO
EXCLUSIVA PARA EMPRESAS ENQUADRADAS como ME/EPP/MEI - OBJETO:
Contratação de fornecimento continuado de produtos para tratamento de água/pis-
cina para o CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTES – CEF e HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO - HU da Universidade Estadual de Londrina-UEL. VALOR
MÁXIMO: O preço máximo admitido para execução dos serviços é de R$ 31.451,65
(trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e sessenta e cinco centavos).
TIPO DA LICITAÇÃO: Menor Preço. ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: À partir
das 10h00min do dia 02/08/2024. ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO/DISPUTA
DE LANCES: 09h00min do dia 16/08/2024. MODO DE PARTICIPAÇÃO: por meio
do sistema eletrônico de licitações do Governo Federal - compras.gov. O endereço
eletrônico para recebimento e abertura de propostas é o https://www.gov.br/com-
pras/pt-br. CONSULTA EDITAL E ANEXOS: O edital e seus anexos estão disponí-
veis na internet, nas páginas do Portal Nacional de Contratações Públicas https://
pncp.gov.br/app/editais?q=&amp;status=recebendo_proposta&amp;pagina=1,
do GMS/CAUFPR https://www.gms.pr.gov.br/gms/consultaPublicaEdital.
do?action=iniciarProcesso e da Universidade Estadual de Londrina-UEL https://
sistemas.uel.br/sicor/public/licitacao/consultaLicitacoes. INFORMAÇÕES: E-mail:
tiroli@uel.br.

UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA

opiniao@folhadelondrina.com.br

3Folha de Londrina, sexta-feira, 02 de agosto de 2024

@folhadelondrina (43) 3374-2000

Paraosassinantes, estaediçãoestá
disponível tambémno formatodigital.

Confirautilizandoaplicativocapazde lerQR
Codeeposicionandonocódigo.

WhatsApp: Envie
sua opinião,

artigos de opinião,
cartas, fotos e
sugestões para
o WhatsApp
da FOLHA

(43) 3374-2000.

Comunidade: Receba notícias do dia, com
destaque para os assuntos de sua preferência
sobre Londrina e região, política e eleições,

cultura e entretenimento, empregos e concursos,
esportes e Londrina EC e notícias do

agronegócio.

Newsletter: Para receber
informações de Londrina e
região sobre seus assuntos
favoritos, assine nossa
newsletter diária através
do código QR próximo
e se mantenha bem

informado.

OPINIÃO DO LEITOR
Taxarosa

Lendo a reportagem
sobre a “taxa rosa”,
publicada na Folha de
Londrina (“Taxa rosa
faz mulheres pagarem
mais caro pelos mesmos
produtos”, 29/07/24), à
página 8, considerei-a
muito interessante, porque
já havia percebido a
disparidade dos preços
entre produtos idênticos,
apenas pelo fato de
terem uma cor ou
desenhos diferenciados,
sugestivos do público-alvo
que pretendem alcançar.
Sugestão para que

isso seja combatido: ao
perceberem que esta
manobra está sendo
utilizada pelas áreas de
propaganda e marketing,
comprem o produto com
preço menor! Ele é igual ao
outro, apenas de cor e com
ilustrações diferentes. Terá
a mesma eficácia no seu
uso.
Na medida em que

as pessoas tomem esta
atitude, os “produtos
diferenciados” ficarão
“encalhados” e seus
preços tenderão a
diminuir para se igualar
aos outros.
Eu já faço isto a umbom

tempo.

NinaCardoso
(psicóloga) Londrina


	ND_2: 


